
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 11 del 04/02/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 11 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 
 
Oggetto:  Aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della performance 

ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150.   

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che i sistemi di misurazione e valutazione della performance sono strumenti essenziali per il 
miglioramento delle attività delle pubbliche amministrazioni e, se appropriatamente 
sviluppati e implementati, svolgono un ruolo fondamentale nella definizione e nel 
raggiungimento degli obiettivi strategici, nell’allineamento dei comportamenti e attitudini e 
nel miglioramento delle performance organizzative ed individuali; 

visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

richiamato in particolare l’art. 7 “Sistema di misurazione e valutazione della performance”, comma 1, 
del D. Lgs. 150/2009, sopra citato, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, al fine 
di valutare annualmente la performance organizzativa ed individuale, sono tenute ad 
adottare con apposito provvedimento il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 

viste le Linee guida n. 2/ 2017, n° 4/2019 “Valutazione partecipativa nelle pubbliche 
amministrazioni” e n° 5/2019 “Misurazione e valutazione della performance individuale” 
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

vista la nota di indirizzo in materia dell’ANVUR del 20/12/2017; 
visti i CCNL Istruzione e Ricerca 2016 – 2018 relativi rispettivamente al personale di comparto e 

ai dirigenti; 
vista  la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28 novembre 2023 avente ad 

oggetto “Nuove indicazioni in materia di misurazione e di valutazione della Performance 
individuale”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28.02.2023 “Approvazione del 
Sistema di misurazione e valutazione della performance 2023 ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.”; 

ritenuto necessario procedere ad un aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance nel suo complesso; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 11 del 04/02/2025 

visto il testo del Sistema di misurazione e valutazione della performance allegato alla presente 
deliberazione; 

preso atto del parere obbligatorio in merito al Sistema formulato dall’OIV dell’OGS prof. Salvatore 
Russo, che si è espresso in maniera favorevole; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Sistema di misurazione e valutazione della performance – SMVP così come 

nel documento allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che il suddetto Sistema – SMVP sostituisce ad ogni effetto il precedente 
documento di cui in premessa; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. e al CUG. 
 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 11 del 04/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 11 del 04/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/02/2025 16:24:57
IMPRONTA: 420AF2479F079442CDAF2129EFDF0E7BD8D36EBA948B344645DF04105A7EC8BB
          D8D36EBA948B344645DF04105A7EC8BBD0CC9B96230F0F9E453707151BDD211E
          D0CC9B96230F0F9E453707151BDD211E94186DA6032338F26E477A296218C2D2
          94186DA6032338F26E477A296218C2D2C5E3E0A07640120477654B7B4EFF7E8A

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 04/02/2025 16:39:09
IMPRONTA: 3F68C312F56D1A2B5F08E5579D13FFD5B0B9F72931EC1A518E1818B996F33E67
          B0B9F72931EC1A518E1818B996F33E67B8BFF8870EE696B6395E0AD385933B35
          B8BFF8870EE696B6395E0AD385933B35800C180B6DDF2D6C9315D0AA38C43DE0
          800C180B6DDF2D6C9315D0AA38C43DE029159CB2E3321A526B649B6CBB56AA63


